
Zápis o obhajobě doktorské disertační práce 

 

Datum: 29. 9. 2015  

Jméno: PhDr. Mgr. Jan Petrov 

Téma: Bezdůvodné obohacení ze srovnávacího pohledu 

Přítomni: prof. JUDr. Alena Winterová, CSC., předsedkyně komise, prof. JUDr. Květoslav 

Růžička, CSc., doc. JUDr. Věra Štangová, CSc., JUDr. Marie Zahradníčková, CSc., prof. 

JUDr. Vladimír Plecitý, CSc., členové komise, doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D., oponent, prof. 

JUDr. Jan Dvořák, CSc., školitel 

Omluven: JUDr. Martin Vychopeň, oponent 

 

Předsedající prof. Winterová přivítala přítomné členy komise a seznámila je 

s uchazečem. Doktorand přednesl úvodní slovo, krátce shrnul důvody volby tématu své práce 

a dále se vyjádřil k obsahu a závěru své práce.  

Jako první vystoupil oponent doc. Salač, který vyjádřil kladné posouzení práce a práci 

doporučil k obhajobě. Konstatoval, že uchazeč shromáždil a pracoval s širokou škálou 

pramenů. Téma práce je zpracováno komplexně a do hloubky. Vytkl doktorandovi, že práce 

jednoznačně neobsahuje klady, popř. zápory právních úprav. Oponent položil otázku oběti 

učiněné při námořní plavbě versus oběti v silničním provozu.  

Druhý oponent JUDr. Vychopeň byl omluven a oponentní posudek přednesl člen 

komise prof. Dvořák. Práce byla hodnocena kladně a byla doporučena k obhajobě.  

Uchazeč reagoval na otázky a podněty uvedené jak v posudcích své práce, tak kladené 

oponentem v průběhu obhajoby.     

Ve všeobecné rozpravě vystoupil prof. Dvořák, který zvolené téma práce považuje za 

komplexně zpracované, a to i s přihlédnutím k historickému mezinárodnímu vývoji 

zkoumaného institutu. Práci považuje za velmi zdařilou a zpracovanou s mimořádnou 

vědeckou erudicí. Položil doktorandovi otázku ohledně možnosti využití zahraniční literatura 

pro zdejší poznatky právní praxe. Dále v rozpravě vystoupil doc. Salač (otázka bezdůvodného 



obohacení při prodeji automobilů v aktuální problematice automobilky Volkswagen), prof. 

Winterová (pojem spravedlivých důvodů v kontextu výkladu soudů).  

V neveřejné části obhajoby proběhlo tajné hlasování s jednoznačným kladným 

výsledkem (7/0) ve prospěch udělení hodnosti Ph.D. 

 

Zapsala: Silvia Švehlová   

 

 


